
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 8 del 18-01-2018 - pag. 1 di 6 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 8 del 18-01-2018 
 

Oggetto: Presentazione domanda di finanziamento nell'ambito del Bando PON FESR del 

MIUR "AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE 

PROGETTUALI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI 

AD USO SCOLASTICO". Nomina del Responsabile Unico del Procedimento per 

la realizzazione di interventi di riqualificazione e di Miglioramento Sismico, 

Adeguamento impiantistico, abbattimento delle barriere architettoniche, 

interventi di miglioramento delle aree esterne dell’edificio della Scuola Materna 

via della Pace 

 

L'anno   duemiladiciotto addì  diciotto del mese di gennaio alle ore 18:20, 

nella sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

LO BIANCO GIUSEPPE ASSESSORE P 

GULLI' ROSAMARIA VICE SINDACO P 

PRESTIA GABRIELE ASSESSORE P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE A 

ne risultano presenti n.    4  e assenti n.    1 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. PRANDINA STELLA. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARENA ANTONIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 8 del 18-01-2018 - pag. 2 di 6 - COMUNE DI IONADI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la proposta del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale ad oggetto: 

Presentazione domanda di finanziamento nell’ambito del Bando PON FESR del MIUR 

“AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO 

SCOLASTICO”. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione 

di interventi di riqualificazione e di Miglioramento Sismico, Adeguamento 

impiantistico, abbattimento delle barriere architettoniche, interventi di miglioramento 

delle aree esterne dell’edificio della Scuola Materna via della Pace 

PREMESSO CHE: 

- Le fonti rinnovabili e il risparmio energetico rappresentano la principale 

opportunità per il Comune di ridurre i consumi di energia fossile, ridurre le bollette 

energetiche, abbattere le emissioni inquinanti e contribuire al contrasto dei cambiamenti 

climatici; 

- Il MIUR ha pubblicato un Bando PON FESR “Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di messa in 

sicurezza e riqualificazione  degli edifici adibiti ad uso scolastico” con scadenza 22 

gennaio 2018; 

- Il Bando prevede risorse finanziarie per circa 350 M € destinate a progetti 

presentati da amministrazioni locali delle cinque regioni convergenza con un contributo 

a fondo perduto pari al 100% delle spese eligibili (il cofinanziamento dell'ente è 

opzionale); 

- Il bando prevede la presentazione delle domande attraverso sistema informativo del 

MIUR dalle  ore 10.00 del giorno 18 ottobre 2017 alle ore 15.00 del giorno 22 gennaio 

2018. 

- Sono ammessi a partecipare al presente Avviso gli enti locali proprietari degli 

edifici pubblici adibiti ad uso scolastico statale delle 5 regioni meno sviluppate 

(Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

CONSIDERATO CHE: 

 Il comune di Ionadi ritiene opportuno presentare domanda di finanziamento 

nell’ambito del Bando PON per un progetto di riqualificazione e di Miglioramento 

Sismico, Adeguamento impiantistico,  abbattimento delle barriere architettoniche, 

interventi di miglioramento delle aree esterne dell’edificio della Scuola 

MATERNA VIA DELLA PACE;  

 Il bando prevede un contributo al 100% a fondo perduto delle spese eligibili e non 

comporta quindi alcun impegno finanziario per il comune; 

 Il bando prevede interventi di riqualificazione degli edifici in termini di sicurezza 

accessibilità, attrattività ed efficientamento così come elencati nella tabella 

seguente: 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 8 del 18-01-2018 - pag. 3 di 6 - COMUNE DI IONADI 

 

 Gli enti locali possono presentare Domande di Finanziamento riguardanti:  

o uno o più interventi relativi alla  Tipologia A il cui importo complessivo, fra 

lavori   e somme a disposizione, non risulti superiore ad € 2.500.000,00 

(duemilionicinquecentomila/00 euro); 

o uno o più interventi relativi alla  Tipologia B il cui importo complessivo, fra 

lavori e somme a  disposizione, non risulti superiore ad € 700.000,00 

(settecentomila/00 euro);  

o uno o più interventi sulla medesima istituzione scolastica, relativi sia alla 

 Tipologia A  sia alla Tipologia B, il cui importo complessivo, tra lavori e 

somme a disposizione, non risulti superiore a € 3.200.000,00 

(tremilioniduecentomila/00 euro). 

VISTA la disponibilità di risorse tecniche interne all'amministrazione in grado di poter 

redigere il progetto esecutivo; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITI i favorevoli pareri di regolarità tecnica resa dal responsabile del Servizio, 

ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000;  

Con voti favorevoli unanimemente, resi in forma palese; 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 8 del 18-01-2018 - pag. 4 di 6 - COMUNE DI IONADI 

D E L I B E R A  

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di dare mandato al Sindaco per la presentazione della domanda di finanziamento 

nell’ambito del Bando PON  FESR del MIUR “AVVISO PUBBLICO PER LA 

PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI PER LA REALIZZAZIONE 

DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI 

AD USO SCOLASTICO” per la riqualificazione e di Miglioramento Sismico, 

Adeguamento impiantistico,  abbattimento delle barriere architettoniche, interventi di 

miglioramento delle aree esterne dell’edificio della Scuola MATERNA VIA DELLA 

PACE; 

3. Di dare atto che il progetto prevederà la realizzazione di  interventi ricadenti nelle 

tipologie A e B della tabella in premessa per un importo massimo non superiore ad 

euro 3.200.000; 

4. Di nominare il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Arch. Francesco La 

Bella, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

5. Di dare mandato al responsabile del Servizio Tecnico, Arch. Francesco La Bella, 

per  l’elaborazione del progetto inerente l’intervento di che trattasi, da approvare, 

secondo legge, nei tre diversi livelli progettuali; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione unanime, ai sensi 

dell’art. 134 co.4  del D.Lgs 267/2000, immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 8 del 18-01-2018 - pag. 5 di 6 - COMUNE DI IONADI 

AREA TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del 

D. Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  

 

Addi,  18/01/2018                               Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                  F.to (Arch. Francesco La Bella  ) 

 

 
 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 8 del 18-01-2018 - pag. 6 di 6 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

 Il Segretario Comunale 

F.to PRANDINA STELLA 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   PRANDINA STELLA 

 

E’ Copia conforme all’originale.  

 

Data ______________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

PRANDINA STELLA 
 


